
Pag. 1 di 1 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Repertorio Generale n. 2034 
 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizi Culturali, Educativi e Tempo Libero 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 82 del 24-02-2014 
(n. 235 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO COLLETTIVO CON CARATTERE DI CONTINUITA’ 

A FAVORE DI MINORI, ADULTI E DISABILI PRESSO STRUTTURE DI CURA, 
ISTRUZIONE, AGGREGAZIONE E/O RIABILITAZIONE. APPROVAZIONE 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO APPALTO. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto. n. 17 del 08.10.2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato il 
P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-2015;   

DATO ATTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTA la propria determinazione a contrarre n.936 del 31.12.2013 con la quale veniva indetta procedura 
per l’affidamento dell’appalto del servizio di trasporto disabili presso strutture sanitarie riabilitative e 
socio educative diurne di cui al Piano di Zona dei Servizi Sociali 2011 – 2013, prorogato al 2014 per i 
Comuni associati nell’Ambito Territoriale Sociale Ortonese n.28, con il sistema del cottimo fiduciario, 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.83 D.Lgs. n.163/2006, rivolta a soggetti 
appartenenti al Terzo Settore come previsto dall’art. 2 del D.P.C.M. del 30/3/2001 “Atto di indirizzo e 
coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della L. 8 novembre 
2000, n. 328”, che, in forma singola o di raggruppamento temporaneo, fossero stati interessati a 
partecipare; 
VISTO l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse relativo alla procedura medesima pubblicato 
in data 18.1.2014 repertorio generale n.220; 
RILEVATO che a seguito dell’avviso medesimo due operatori del settore hanno presentato istanza di 
manifestazione di interesse chiedendo di essere invitati alla procedura negoziata di che trattasi; 
VISTI: 

- Lo statuto Comunale e in particolare l’articolo sulle funzioni dei dirigenti; 
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi e in particolare gli articoli sulle 

competenze dirigenziali e la forma dei provvedimenti da essi adottati; 
- Il Regolamento comunale sulla disciplina dei contratti; 

RITENUTO  di dover indire procedura negoziata, con il sistema del cottimo fiduciario, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.83 del D.Lgs. n.163/2006 per l’affidamento 
dell’appalto del servizio di trasporto di cittadini portatori di handicap riconosciuti ai sensi dedell’art.3 



Pag. 2 di 2 

della Legge n.104/1992 che a motivo delle loro condizioni psico-fisiche non possono servirsi di mezzi 
pubblici e che frequentano strutture di riabilitazione con accesso autorizzato dalle A.S.L. oppure altri 
servizi di tipo socio educativo e scolastico per un periodo di anni uno, prorogabile fino ad ulteriori mesi 
12 (dodici), alle medesime condizioni di aggiudicazione, in considerazione che la Regione Abruzzo ha in 
corso la ridefinizione ed approvazione del nuovo P.L.N.A; 
RICHIAMATO  l’art.192, comma 1, del D.Lgs.267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 
- il fine che il contratto intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
DATO ATTO  che: 
1)- L’Ente intende garantire diverse tipologie di trasporto: 
a) scolastico: rientra in questa tipologia di trasporto l'accompagnamento dal domicilio, dell'utente presente 
nell’Ambito Territoriale Ortonese n. 28, alle secondarie di secondo grado al fine di garantire l'accesso al 
diritto allo studio e viceversa; 
b) riabilitativo: accompagnamenti dal domicilio dell' utente, presente nell’Ambito Territoriale Ortonese n. 
28, ai centri di riabilitazione di Chieti, Pescara, e Lanciano per sottoporsi a prestazioni terapeutiche 
riabilitative al fine di garantire il mantenimento e la prevenzione del degrado di soggetti svantaggiati 
affetti da gravi patologie che gravano sul livello di autonomia e viceversa; 
c) il trasporto dei ragazzi dalle abitazioni, presenti nell’Ambito Territoriale Ortonese n. 28, al Centro 
diurno, a sostegno dei disabili che vivono a domicilio per consentire la loro partecipazione alle attività 
della vita quotidiana superando le barriere di movimento e di accesso e viceversa; 
d) occasionale: rientrano in questa tipologia di trasporto tutti gli accompagnamenti difficilmente 
programmabili e definibili nel tempo, al fine di soddisfare le esigenze dei cittadini disabili 
(raggiungimento di servizi e/o strutture pubbliche e private a carattere socio sanitario, l'effettuazione di 
visite mediche, terapie ecc; colonia marina, ecc);  
 
2)- gli interventi di trasporto, indicativamente, poiché soggetti a possibili cambiamenti a seguito di 
motivazioni contingenti, in base al servizio attualmente svolto, dovranno essere assicurati a n.35 utenti, di 
cui n.12 fruenti un servizio di trasporto collettivo continuativo verso il Centro Diurno Socio Educativo 
ubicato nel territorio del Comune di Ortona; n.23 con destinazione nei Centri riabilitativi di Chieti e 
Pescara dei quali n.5 presso strutture scolastiche ricomprese nel territorio dell’A.T.S.; 
 
3)- l’importo complessivo a base d’asta, compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso è di 
€.89.751,26 i.v.a. al 4% esclusa; 
 
4) il contratto verrà stipulato nella forma scritta pubblica amministrativa e avrà durata dal 01.03.2014 al 
28.2.2015, salvo differimento della data di inizio del servizio dovuto ad impedimenti nella puntuale 
conclusione della procedura di affidamento; 
5) Nell’allegata documentazione di gara, con cui si sono fatte proprie le indicazioni innanzi richiamate, 
vengono esplicitate compiutamente le condizioni della concessione, i requisiti di partecipazione e i criteri 
di aggiudicazione; 
RITENUTO , in considerazione dell’imminente scadenza del contratto in essere, di dare immediato avvio 
alle procedure, ai sensi dell’art.20 del D.Lgs.163/2006, per l’affidamento della gestione dei Servizi di che 
trattasi, approvando la documentazione di gara allegata, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e precisamente: 
- il capitolato speciale d’appalto; 
- il disciplinare di gara e i relativi allegati; 
VISTO  il D.Lgs.n.163 del 12 aprile 2006; 
VISTO  il vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti; 
VISTO  l’art.42 del D.Lvo 267/2000; 
In attuazione a quanto sopra; 
   

 
 
 
 



Pag. 3 di 3 

DETERMINA 
 
1. di dare atto di quanto citato in premessa; 
 
2. di dare immediato avvio alle procedure per l’affidamento dell’appalto del servizio di trasporto di cittadini 
portatori di handicap riconosciuti ai sensi dedell’art.3 della Legge n.104/1992 che a motivo delle loro 
condizioni psico-fisiche non possono servirsi di mezzi pubblici e che frequentano strutture diurne di 
riabilitazione con accesso autorizzato dalle A.S.L. oppure altri servizi di tipo socio educativo e scolastico, di 
cui al Piano di Zona dei Servizi Sociali 2011 – 2013, prorogato al 2014 per i Comuni associati nell’Ambito 
Territoriale Sociale Ortonese n.28, per un periodo di anni uno, dal 01.3.2014 – 28.2.2015, salvo differimento 
della data di inizio del servizio dovuto ad impedimenti nella puntuale conclusione della procedura di 
affidamento; con il sistema del cottimo fiduciario, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex art.83 D.Lgs. n.163/2006; 
 
3. di approvare la documentazione in allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto, costituita da: 
- lettera di invito; 
- il capitolato speciale di appalto; 
- il disciplinare di gara, e i relativi seguenti allegati:  
all.1) - istanza di partecipazione e dichiarazioni a corredo della domanda e dell’offerta; 
all.2)- modello per informazioni per richiesta DURC; 
all.3)- Format modulo offerta tecnica; 
all.4)- modulo offerta economica; 
all.5)- schema di contratto; 
 
4)- di invitare alla gara i seguenti soggetti che hanno manifestato il proprio interesse e che hanno dichiarato 
possedere i requisiti richiesti come da istanza fatta pervenire: 
- Cooperativa Sociale PRO-VITAE s.c.p.a. Onlus (già MO.DISAN s.c.p.a. Onlus, con sede in Benevento, 
Via P.Nenni n.13; 
- Cooperativa “Croce Azzurra – Lanciano” Società Cooperativa Sociale, con sede in San Vito Chietino, C.da 
Acquaviva n.34; 
 
5. di stipulare il contratto d’appalto nella forma scritta pubblica amministrativa, secondo quanto stabilito dal 
capitolato speciale e in conformità ai contenuti dell’offerta risultanti dall’aggiudicazione; 
 
6. di dare atto che il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dall’autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici è il n. 56215287A7.- 
 
 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

Firma autografata omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 
 


